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Przyrząd do utrwalania kierunku działa.
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Pierwszeństwo: 13 lutego 1934 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem niniej szego wynalazku
jest przyrząd, który umożliwia podczas
nocy lub w czasie mgły, gdy tak właściwy
jak i pomocniczy cel nie są widoczne,
utrwalenie kierunku działa już poprzednio
należycie wycelowanego lub wycelowanie
działa w pożądanym kierunku.

Istotną część przyrządu stanowi zwier¬
ciadło, najlepiej metalowe, zapomocą któ¬
rego zostają odbijane promienie, wycho¬
dzące ze źródła światła (kolimatotr), u-
mieszczonego na odpowiedniej lunecie
działa, w polu widzenia tej lunety. Gdy
znak świetlny, odbity w zwierciadle, zleje
się ze znakiem celowniczym lunety działa,
kierunek boczny jest zabezpieczony lub na¬
dany działu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia przyrząd w widoku zboku, fig. 2 —
w widoku zgóry, a, fig. 3 — układ wyjaśnia¬
jący zasadę wynalazku.

Przyrząd składa się z podstawy 1, przy¬
mocowanej do statywu i zaopatrzonej w
pionowy czop, na którym jest osadzona
obrotowo tarcza 2 (fig. 1). Wzajemne po¬
łożenie tych części może być zabezpieczone
zapomocą śruby 3 (fig. 2). Na tarczy 2 jest
osadzona również obrotowo nasada 4, obra¬
cana zapomocą przekładni ślimakowej, u-
ruchomiainej zapomocą kółka ręcznego 5.
Nasada 4 posiada słupek, na którym znaj¬
duje się podpórka 7 zakleszczana zapomo¬
cą śruby 6. Na poziomym) czopie 8 podpór-



ki Z jest zawieszone dające się obracać
zwierciadło 9; przechylane na tym czopie 8
zaj>omocą śruby 10. *Na górnej krawędzi
zwierciadła 9 znajduje1 isi# mechaniczny lub
optyczny celoWnilj 11, Którego linja celo¬
wania leży w płaszczyźnie zwierciadła 9>
oraz podobny celownik 12, umieszczony
nad środkiem zwierciadła, któregoi linja ce¬
lowania jest prostopadła do płaszczyzny
zwierciadła 9.

Przyrząd według wynalazku, znajdują¬
cy się na statywie, ustaWia się na lewo od
działa w taki sposób, że środek jego zwier¬
ciadła 9 znajduje się mniej więcej na wy¬
sokości lunety celowniczej, umieszczonej
na dziale; zapomocą śrub i poziomnicy u-
stawia się przyrząd w płaszczyźnie pozio¬
mej. Gdy działo jest na swem stanowisku
wycelowane w zwykły sposób i chodzi o
utrwalenie jego kierunku, nastawia się oś
jego lunety mniej więcej na środek zwier¬
ciadła 9 i nastawia liczbę, odczytaną na po-
działce azymuitowej 13 lunety (fig. 3), za¬
pomocą kółka ręcznego 5 na kręgu 14 i bęb¬
nie 14' przyrządu według wynalazku, przy-
czem obydwie podziałki są zupełnie zgodne.

Potem zluźnia się śrubę 3 i obraca czę¬
ści 2 i 4 ze zwierciadłem 9 około czopa pio¬
nowego podstawy 1 przyrządu tak długo,
aż poprzeczny, do płaszczyzny zwierciadła
prostopadle osadzany celownik 12 zostanie
nastawiony na objektyw lunety działa, E-
wentualną różnicę wysokości między przy¬
rządem i lunetą działa usuwa się przez
przechylenie zwierciadła 9 zapomocą śruby
10 około osi czopa 8. W ten sposób obraca
się zwierciadło około pionowej i w danym
razie poziomej osi tak długo, aż znak
świetlny promienia z kolimatoira lunety bę*
dzie zgodny ze znakiem celowniczym lune¬
ty, poczem zabezpieczał się osiągnięte w ten
sposób położenie zwierciadła 9 zapomocą
śruby 3, dzięki czemu jest zabezpieczony
kierunek boczny działa na cały czas trwa¬
nia strzelania do tego samego celu.

Gdy przyrząd do utrwalania kierunku

bocznego działa ustawia się wcześniej, ani¬
żeli działo, to służy do określania podsta¬
wowego kierunku dla działa i tak jest usta¬
wiony, że zwierciadło 9 ze swym podłuż¬
nym celownikiem 11 zwraca się w pożąda¬
nym kierunku strzału, poczem dopiero
działo skierowywa się na cel.

W tym celu oznacza się kołkiem miej¬
sce ustawienia przyrządu utrwalającego, a
innym kołkiem kierunek na cel, mianowicie
w ten sposób, że linja, łącząca obydwa koł¬
ki, wskazuje kierunek na cel.

Przyrząd utrwalający ustawia się po¬
nad kołkiem, określającym miejsce jego
ustawienia i podłużny celownik ustawiony
na podziałkę 32 — 64 skierowywa się na
cel, czyli na przedni kołek, obracając lu¬
stro po zwolnieniu śrubki 3 naokoło- piono¬
wego czopa przyrządu, poczem dokręca się
śrubkę zabezpieczającą 3.

W tym przypadku działo ustawia się na
prawo od przyrządu, w przybliżeniu usta¬
wia się tak, by luneta działa była na wyso¬
kości zwierciadła przyrządu, poczem lune¬
tę działa nastawia się na podziałkę 1 600 i,
poruszając działo, celuje się zapomocą lu¬
nety na znak świetlny, odbity przez przy¬
rząd utrwalający, przyczem lufa działa
jest skierowana równolegle do kierunku
32 — 64 przyrządu. Przyrząd ten używa
się,w nocy lub przy silnej mgle, ewentual-
nie również w innych warunkach, gdy bez?
pośrednie celowanie do celu lub do pomoc¬
niczego punktu celowniczego nie jest możli¬
we. W tych przypadkach nadaje się działu
pożądany kierunek boczny zapomocą przy¬
rządu utrwalającego w sposób wyżej opi¬
sany.

Na figi 3 przedstawiono przypadek
utrwalenia kierunku bocznego dla celu, le¬
żącego w azymucie O — O, co odpowiada
6 400 kreskom podziałowym.

Przy ustawianiu działa w nowym kie¬
runku obraca się je tak długo, aż jego lu¬
neta, nastawiona na zmniejszony o 1600
części kierunek podstawowy, czyli w tym
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prz^padtói '& pódziałtcę ł i 600, zajmie
względem zwierciadła 9 przyrządu takie
położenie, w którem znak świetlny, odbija¬
ny od płaszczyzny zwierciadła 9 i tworzo¬
ny przez promienie, wychodzące z kolima-
tara lunety działa, pokrywa się ze znakiem
celowniczym tej lunety- W ten sposób na¬
daje się działu żądany kierunek, uprzed¬
nio określony przez przyrząd.

Zapomocą tego przyrządu zabezpiecza
się także kierunek boczny w tym przypad¬
ku, gdy działo przy strzelaniu przesunie
się względem zwierciadła 9, czyli przy
zmienionem położeniu działa.

Przy zwykłem położeniu działa wzglę¬
dem przyrządu promień świetlny a (fig. 3),
pochodzący z kolimatora świetlnego, u-
mieszczonego na lunecie działa, i odbity
od zwierciadła 9, wnika zpowrotem do lu¬
nety. Przytem nastawia się na podziiałkach
azymutowych 13 i 14 lub 14' lunety i przy¬
rządu podziałka, różniąca się od siebie o
3 200 części, w tym przypadku więc liczby
1 600 i 4 800. Przy strzale działo cofa się,
przyczem pierwotny promień a przesuwa
się wstecz, np. w równoległe położenie a,
wskutek czego wysuwa się z płaszczyzny
zwierciadła 9 przyrządu. W tym przypad¬
ku obraca się lunetę działa tak długo, aż
zostanie ona swym objektywem wycelowa¬
na na środek zwierciadła 9. W ten sposób
zostaje promień świetlny kolimatora obró¬
cony o kąt /?, a wraz z nim także podziałka
azymutowa 13 lunety działa o odpowiednią
liczbę podziałek, która odpowiada temu
kątowi /?.

Gdy potem podziałka azymutowa 14
lub 14' przyrządu jest nastawiona na tę
samą nową liczbę, którą wskazuje podział*
ka 13 lunety działa, to zwierciadło 9 obra¬

ca się również o tęp sam kąt /?, o jaki zo¬
stał obrócony promień światła kolimatora.
Gdy więc działo zostanie tak obrócone, że
odbity od lustra promień światła kolimato¬
ra zleje sr'ę ze znakiem celowniczym lunety
działa, to promień świetlny a" jest znowu
prostopadły do zwierciadła 9 i kierunek
boczny działa jest zgodny z pierwotnym
kierunkiem bocznym.

Z powyższego wynika, że zapomocą
przyrządu według: wynalazku można w no¬
cy i podczas mgły utrwalać określony kie¬
runek działa, przyczem umożliwione jest
nadawanie działu dowolnego kierunku oraz
zabezpieczenie określonego kierunku dzia¬
ła przy jego cofnięciu się.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd, służący do utrwalania
kierunku działa i zaopatrzony w zwiercia¬
dło, dające się obracać około pionowej i
poziomej osi, znamienny tern, że jego krąg
i bęben posiada podziałkę azymutowa jed¬
nakową z odpowiednią podziałka azymu¬
towa (13) lunety działa.

2. Przyrząd] według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że zwierciadło (9) jest za¬
opatrzone w dwai mechaniczne lub optycz¬
ne celowniki, przyczem linja celowania
jednego celownika znajduje się w pła¬
szczyźnie zwierciadła "(9), drugiego zaś —
nad środkiem zwierciadła i jest prostopa¬
dła do jego płaszczyzny.

Akc io va s pol ećnost,
dfive Ś k o d avy, z a vod y v Plzni.

Zastępca: Inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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